ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июня 2024 года

О парламентском запросе Зако
нодательного Собрания Иркут
ской области Председателю
Правительства Иркутской обла
сти Зайцеву К.Б. «О массовом
неисполнении требований зако
нодательства о предоставлении
гражданам земельных участков
в собственность бесплатно,
иных мер областной социаль
ной поддержки по обеспечению
жилыми помещениями взамен
предоставления земельного
участка в собственность бес
платно»

№ 1 4 / / / -ЗС
Иркутск

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б. «О массовом неисполнении требований законодатель
ства о предоставлении гражданам земельных участков в собственность бес
платно, иных мер областной социальной поддержки по обеспечению жи
лыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собствен
ность бесплатно», руководствуясь статьей 291 Закона Иркутской области от
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла
сти», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области Председателю Правительства Иркутской области Зай
цеву К.Б. «О массовом неисполнении требований законодательства о предо
ставлении гражданам земельных участков в собственность бесплатно, иных

2

мер областной социальной поддержки по обеспечению жилыми помещени
ями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно»
(прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому
запросу комитет по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 19 июня 2024 года
№ 14Ш--ЗС

Председателю Правительства
Иркутской области
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНСКИЙ ЗАПРОС
«О массовом неисполнении требований законодательства

о предоставлении гражданам земельных участков в собственность
бесплатно, иных мер областной социальной поддержки по обеспечению

жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка
в собственность бесплатно»

Уважаемый Константин Борисович!

В Иркутской области постоянно увеличивается число многодетных и
молодых семей, граждан из иных социально уязвимых категорий, состоя
щих на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собствен
ность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной соб
ственности Иркутской области или в муниципальной собственности, распо
ряжение которыми осуществляют исполнительные органы государственной
власти региона и органы местного самоуправления.

По данным прокуратуры Иркутской области, на земельном учете со
стоит более 21,1 тысячи граждан, более 7,4 тысячи граждан претендуют на
предоставление земельных участков, находящихся в федеральной собствен
ности. С 2016 года предоставлено 4293 земельных участка, что составило
около 20 % от потребности. Альтернативная мера областной социальной
поддержки граждан, имеющих трех и более детей, в виде социальной вы
платы на обеспечение жилым помещением взамен предоставления в соб
ственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищ
ного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах насе
ленного пункта предоставлена 1532 семьям, что составило 7,6 % от числа
семей, состоящих на земельном учете более трех лет.

Число лиц, в отношении которых не исполнены требования законода
тельства о предоставлении земельных участков в собственность бесплатно,
иных мер областной социальной поддержки обеспечения жилыми помеще
ниями взамен предоставления земельного участка в собственность бес
платно, остается самым высоким в Сибирском федеральном округе.

2

В результате прокурорской проверки министерства имущественных
отношений Иркутской области установлены факты бездействия по форми
рованию земельных участков, возможных для предоставления. Периодич
ность проведения выборов земельных участков не позволяет обеспечить не
обходимые темпы их предоставления гражданам в Иркутском районе.

Органами прокуратуры выявлены многочисленные нарушения в дея
тельности органов местного самоуправления в части предоставления мно
годетным и иным социально уязвимым категориям граждан земельных
участков, не обеспеченных коммунальной и дорожной инфраструктурой.

Необеспеченность земельных участков инфраструктурой является
следствием недостаточности доходных источников местных бюджетов для
решения соответствующих вопросов местного значения.

Анализ информации, направленной в Законодательное Собрание Ир
кутской области прокуратурой Иркутской области, позволяет сделать вывод
о недостаточном уровне контроля исполнительными органами государ
ственной власти региона ресурсной обеспеченности принимаемых Иркут
ской областью мер, направленных на улучшение жилищных условий мно
годетных и молодых семей, граждан из иных социально уязвимых катего
рий, а также об отсутствии системного подхода в разработке и внедрении
областных мер, направленных на повышение жилищного статуса социально
сберегаемых категорий граждан. Указанное снижает степень доверия насе
ления к государственной власти.

Просим системно оценить ресурсные возможности муниципальных
образований Иркутской области по предоставлению гражданам обеспечен
ных коммунальной и дорожной инфраструктурой земельных участков в соб
ственность бесплатно, а также бюджетную обеспеченность иных мер об
ластной социальной под держки обеспечения жилыми помещениями взамен
предоставления земельного участка в собственность бесплатно, а также
принять комплексные меры по реализации соответствующих прав граждан
в сфере земельно-жилищных отношений, в том числе путем предоставления
межбюджетных трансфертов местным бюджетам на соответствующие цели.